d)	15 (quinze) Vereadores, nos Municípios de 
mais de 50.000 (cinquenta mil) habitantes 
e de até 80.000 (oitenta mil) habitantes;

e)	 17 (dezessete) Vereadores, nos Municípios 
de mais de 80.000 (oitenta mil) habitan‑
tes e de até 120.000 (cento e vinte mil) 
habitantes;

f)	 19 (dezenove) Vereadores, nos Municípios 
de mais de 120.000 (cento e vinte mil) ha‑
bitantes e de até 160.000 (cento e sessenta 
mil) habitantes;

g)	21 (vinte e um) Vereadores, nos Municípios 
de mais de 160.000 (cento e sessenta mil) 
habitantes e de até 300.000 (trezentos mil) 
habitantes;

h)	23 (vinte e três) Vereadores, nos Municípios 
de mais de 300.000 (trezentos mil) habi‑
tantes e de até 450.000 (quatrocentos e 
cinquenta mil) habitantes;

i)	 25 (vinte e cinco) Vereadores, nos Municí‑
pios de mais de 450.000 (quatrocentos e 
cinquenta mil) habitantes e de até 600.000 
(seiscentos mil) habitantes;

j)	 27 (vinte e sete) Vereadores, nos Municí‑
pios de mais de 600.000 (seiscentos mil) 
habitantes e de até 750.000 (setecentos e 
cinquenta mil) habitantes;

k)	 29 (vinte e nove) Vereadores, nos Muni‑
cípios de mais de 750.000 (setecentos e 
cinquenta mil) habitantes e de até 900.000 
(novecentos mil) habitantes;

l)	 31 (trinta e um) Vereadores, nos Municí‑
pios de mais de 900.000 (novecentos mil) 
habitantes e de até 1.050.000 (um milhão 
e cinquenta mil) habitantes;

m)	33 (trinta e três) Vereadores, nos Muni‑
cípios de mais de 1.050.000 (um milhão 
e cinquenta mil) habitantes e de até 
1.200.000 (um milhão e duzentos mil) 
habitantes;

n)	35 (trinta e cinco) Vereadores, nos Mu‑
nicípios de mais de 1.200.000 (um mi‑
lhão e duzentos mil) habitantes e de até 
1.350.000 (um milhão e trezentos e cin‑
quenta mil) habitantes;

o)	37 (trinta e sete) Vereadores, nos Municí‑
pios de 1.350.000 (um milhão e trezen‑
tos e cinquenta mil) habitantes e de até 
1.500.000 (um milhão e quinhentos mil) 
habitantes;

p)	39 (trinta e nove) Vereadores, nos Muni‑
cípios de mais de 1.500.000 (um milhão 
e quinhentos mil) habitantes e de até 
1.800.000 (um milhão e oitocentos mil) 
habitantes;

q)	41 (quarenta e um) Vereadores, nos Mu‑
nicípios de mais de 1.800.000 (um mi‑
lhão e oitocentos mil) habitantes e de até 
2.400.000 (dois milhões e quatrocentos 
mil) habitantes;

r)	 43 (quarenta e três) Vereadores, nos Muni‑
cípios de mais de 2.400.000 (dois milhões 
e quatrocentos mil) habitantes e de até 
3.000.000 (três milhões) de habitantes;

s)	 45 (quarenta e cinco) Vereadores, nos 
Municípios de mais de 3.000.000 (três 
milhões) de habitantes e de até 4.000.000 
(quatro milhões) de habitantes;

t)	 47 (quarenta e sete) Vereadores, nos Mu‑

[...]

I – 7% (sete por cento) para Municípios 
com população de até 100.000 (cem mil) 
habitantes;
II – 6% (seis por cento) para Municípios com 
população entre 100.000 (cem mil) e 300.000 
(trezentos mil) habitantes;
III – 5% (cinco por cento) para Municípios com 
população entre 300.001 (trezentos mil e um) 
e 500.000 (quinhentos mil) habitantes;
IV – 4,5% (quatro inteiros e cinco décimos por 
cento) para Municípios com população entre 
500.001 (quinhentos mil e um) e 3.000.000 
(três milhões) de habitantes;
c	 Incisos I a IV com a redação dada pela EC no 58, 

de 23-9-2009 (DOU de 24-9-2009), para vigorar 
na data de sua promulgação, produzindo efeitos 
a partir de 1o de janeiro do ano subsequente ao da 
promulgação desta Emenda.

V – 4% (quatro por cento) para Municípios com 
população entre 3.000.001 (três milhões e um) 
e 8.000.000 (oito milhões) de habitantes;
VI – 3,5% (três inteiros e cinco décimos por 
cento) para Municípios com população acima 
de 8.000.001 (oito milhões e um) habitantes.
c	 Incisos V e VI acrescidos pela EC no 58, de 23-9-

2009 (DOU de 24-9-2009), para vigorar na data de 

Art. 2o Aos partidos políticos que não tenham 
utilizado os recursos destinados aos programas 
de promoção e difusão da participação políti‑